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maner kan få udleveret lovligt heroin, altså få 
det af staten, og indtage det under kontrol på et 
sted, hvorfor skulle disse narkomaner så gå ud 
og købe illegalt heroin og løbe ned i et fixerum 
Og sidde og indtage det der? Altså, det er derfor, 
at jeg ikke helt forstår, hvad det er, man vil med 
det her forslag. Forslaget er vel blevet overflø- 
digt. 

Kl. 16:57 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 16:57 
Lone Dybkjær (RV): 
Altså, foreløbig har vi jo desværre ikke i praksis 
fået gennemført det, det handler om. Det er i sig 
selv jo bare kedeligt, at det skal vente så længe, 
og at det har skullet tage så lang tid. 

Hvis der overhovedet ikke er nogen forskel, 
og hvis vi kan nå alle, er det da fint. Jeg tror bare 
ikke, at vi når alle. Det var så det andet. 

Det tredje, jeg gerne vil sige, er, at det, at man 
forsøgte nogle ting i 1991, ikke for mig er et ar- 
gument for, at man ikke 20 år efter kan prøve at 
se, om der ikke er nogle muligheder nu, som der 
ikke var for 20 år siden. 

Kl. 16:57 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Den næste er fru Line Barfod 
som ordfører for Enhedslisten. 

Kl. 16:57 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Jeg deler fuldt ud ønsket fra fru Lone Dybkjær 
om, at vi får belyst nogle af de ting, som der 
åbenbart er sat spørgsmålstegn ved fra de bor- 
gerlige ordføreres side. Hvis der er behov for, at 
vi får mere viden på det her område, er det fint. 
Lad os så få indhentet den viden under udvalgs- 
arbejdet. Jeg synes, der er noget viden, som vi 
har, som burde gøre indtryk, nemlig at vi i de 
sidste mange år har haft ca. 250 mennesker om 
året, der dør. Danmark ligger i top i forhold til at 
have mennesker, der dør på grund af narko. Det 
burde gøre, at vi ser på, at den indsats, der har 
været hidtil, er slået fejl, og at vi ser på, hvordan 
vi hjælper mennesker. 

Så er det meget, meget glædeligt, at det ved 
hjælp af det store arbejde, der er blevet gjort af 
rigtig mange mennesker i Danmark og også af 
en række partier herinde, er lykkedes at presse 
regeringen og Dansk Folkeparti, så vi en eller 
anden dag, når ministeren får sat det i værk, får 
indført lægeordineret heroin til de allerhårdest 
belastede. 

Men det er meget få, sådan som forsøget er 
beskrevet, som får mulighed for at komme ind 
under den forsøgsordning, og vi har desværre 
stadig mange, der indtager narko ved at fixe sig 
eller ved at ryge, som fru Sophie Hæstorp An- 
dersen har været inde på, og som har behov for, 
at de kan gøre det på et sted, hvor de kan gøre 
det under værdige former, hvor de kan gøre det 
med rent vand, hvor der er sundhedspersonale 
til stede, der kan hjælpe dem, hvor de ikke efter- 
lader kanyler alle mulige steder, hvor børn kan 
finde dem, og hvor de også kan gøre det, sådan 
at børn og andre ikke skal sidde og se på det. 
Den måde, det foregår på i dag, er uværdig og 
umenneskelig. 

Jeg har svært ved at forstå, at man fra de bor- 
gerlige ordføreres og fra Dansk Folkepartis side 
ikke ser på, at det, der foregår, er umenneskeligt, 
og at der er behov for, at vi lader folk få lov til at 
leve som mennesker, lader dem få lov til at have 
nogle nogenlunde rimelige og værdige betingel- 
ser, selv om de er blevet afhængige af narko. 

Jeg vil gerne igen understrege, at vi ikke går 
ind for legalisering af narko, og vi ser ikke det 
her forslag som et led i at legalisere narko. Vi 
mener, det er rigtig vigtigt, at man adskiller hash 
og hårde stoffer. Det er det, vi skal diskutere om 
lidt. Men i forhold til de hårde stoffer mener vi 
faktisk det er vigtigt at fastholde, at vi ikke øn- 
sker, at nogle skal kunne bruge dem. Det er hel- 
digvis meget få i Danmark, der bruger narko, 
men over for dem, der gør det, mener vi at vi 
skal sætte ind med nogle midler, der reducerer 
de skader, der er ved det, og som øger mulighe- 
den for, at de kommer i behandling og får hjælp 
og forhåbentlig kommer ud af deres misbrug, og 
som forhåbentlig også kan være med til at fore- 
bygge, at andre kommer ud i misbrug. 

Der tror vi altså på, at hvis man giver folk 
nogle mere menneskelige vilkår, er der også fle- 
re, der kommer i kontakt med systemet, og som 
dermed også kan få en motivation til at gå i be- 
handling, kan få en tro på, at de vil kunne klare 
en behandling, og kan få hjælp og støtte til en 
behandling og komme ud af deres misbrug. 
Dermed mindsker man jo også den efterspørg- 
sel, der holder narkomarkedet i gang. Så vi me- 
ner, det er rigtig vigtigt, at vi går ind og ser på 
nogle af de her tiltag. 

Man har i de sidste 40-50 år forsøgt med en 
større og større politiindsats, med stadig hårde- 
re straffe og med at stresse narkomanerne, så de 
mennesker, som man egentlig siger indsatsen er 
til for at hjælpe, i stedet for er blevet ofrene for 


